
 

 

  

 
 

UFFICIO D'AMBITO 

DELLA PROVINCIA DI SONDRIO 

Pag. 1 di 2 

c/o Amministrazione Provinciale – corso XXV Aprile, 22 – 23100 Sondrio Sede Legale: via Trieste, 8 – 23100 Sondrio    
Tel. 0342 531600   C.F. 93021010140   P.I. 00972670145  

Indirizzo Internet: http://www.atosondrio.it 
E-mail: segreteria@atosondrio.it   PEC: segreteria@pec.atosondrio.it 

 
Copia informatica per consultazione 

 

DETERMINAZIONE N. 31 DEL 27/04/2022 

 

OGGETTO: DINIEGO ACCESSO CIVICO GENERALIZZATO EX ART. 5 COMMA 2 DEL D.LGS.14 MARZO 

2013 N. 33 E SS.MM.II. PRESENTATA DAL COMITATO COORDINAMENTO ACQUA 

PUBBLICA DELLA PROVINCIA DI SONDRIO 

 

IL DIRETTORE 

 

PREMESSO CHE: 

• con istanza acclarata a protocollo aziendale al n.577 del 30 marzo 2022 il Presidente del Comitato 
Coordinamento Acqua Pubblica della provincia di Sondrio Martina Simonini ha formulato richiesta di 
accesso civico generalizzato, tesa ad ottenere copia della “Relazione dell’istruttoria condotta dall’Ufficio 
d’Ambito in merito all’istanza di revisione tariffaria ai sensi dell’articolo 16, comma 5, della convenzione 
di affidamento del SII inoltrata da S.Ec.Am. S.p.A. il 28 luglio 2021”; 

• in base alla predetta istanza è stato individuato quale soggetto controinteressato la S.Ec.Am. S.p.A.; 

• con nota prot.592 del 31 marzo 2022 è stato comunicato al soggetto istante e al soggetto 
controinteressato l’avvio del procedimento ai sensi dell’art.7 della Legge n.241/1990 e ss.mm.ii., con 
contestuale comunicazione ai controinteressati ai sensi dell’art.5, comma 5, del D.Lgs. 33/2013 e 
ss.mm.ii.; 

• nei tempi indicati dal D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii. non sono pervenute opposizioni da parte del soggetto 
controinteressato; 

 
RICHIAMATO l’art. 5-bis del D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii., il quale con riferimento al c.d. “accesso civico 
generalizzato” prevede che “L'accesso […] e' altresi' rifiutato se il diniego e' necessario per evitare un pregiudizio 
concreto alla tutela di uno dei seguenti interessi privati: a) la protezione dei dati personali, in conformita' con la 
disciplina legislativa in materia; b) la liberta' e la segretezza della corrispondenza; c) gli interessi economici e 
commerciali di una persona fisica o giuridica, ivi compresi la proprieta' intellettuale, il diritto d'autore e i segreti 
commerciali.”; 

 
RICHIAMATE altresì le linee guida ANAC, approvate con delibera n. 1309/2016, in merito alla definizione delle 
esclusioni e dei limiti all’accesso civico di cui all’art. 5, comma 2, del D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii., le quali 
prevedono che sono “[...] ammissibili, invece, le operazioni di elaborazione che consistono nell’oscuramento dei 
dati personali presenti nel documento o nell’informazione richiesta, e più in generale nella loro anonimizzazione, 
qualora ciò sia funzionale a rendere possibile l’accesso”; 
 
CONSIDERATO CHE: 

• il documento richiesto origina dall’attivazione di una specifica clausola convenzionale, in particolare 
l’art.16 comma 5 della Convenzione stipulata tra Ufficio d’Ambito e S.Ec.Am. S.p.A. il 25 giugno 2014, il 
quale reca: “Qualora il Gestore ritenesse che siano venute meno le condizioni di equilibrio economico 
finanziario della gestione previste nel Piano d'Ambito, ne dovrà tempestivamente dare comunicazione 
all'Ufficio d'Ambito, fornendo altresì l'indicazione dei presupposti e delle motivazioni che sono alla base 
della presunta alterazione dell'equilibrio economico finanziario della gestione; in tale sede, il Gestore 
dovrà proporre l'adozione di una o più misure atte a riportare in equilibrio la gestione del Servizio. Tale 
proposta potrà concernere, a titolo esemplificativo e non esaustivo, la modifica di uno o più degli 



 

 

  

 
 

UFFICIO D'AMBITO 

DELLA PROVINCIA DI SONDRIO 

Pag. 2 di 2 

c/o Amministrazione Provinciale – corso XXV Aprile, 22 – 23100 Sondrio Sede Legale: via Trieste, 8 – 23100 Sondrio    
Tel. 0342 531600   C.F. 93021010140   P.I. 00972670145  

Indirizzo Internet: http://www.atosondrio.it 
E-mail: segreteria@atosondrio.it   PEC: segreteria@pec.atosondrio.it 

 
Copia informatica per consultazione 

elementi e/o dei fattori contemplati nel Piano d'Ambito (durata, investimenti previsti, standards previsti, 
riduzioni di costi, allungamento dei tempi per il rimborso dei ratei dei mutui accesi dagli Enti Locali), 
anche mediante il ricorso alle modalità di compensazione contemplate dall'articolo 143 del D.Lgs. 
n.163/2006. L'Ufficio d'Ambito valuterà la proposta ed adotterà i provvedimenti ritenuti idonei al 
superamento delle difficoltà con possibilità di avvio di istruttoria volta all'analisi dell'andamento 
gestionale complessivo dell'Affidatario”; 

• il documento richiesto, per sua natura, è quindi centrato su tematiche economiche e finanziarie di 
S.Ec.Am. S.p.A.; 

• la diffusione di tali informazioni potrebbe arrecare “[…] un pregiudizio concreto alla tutela di […] interessi 
economici e commerciali” della Società stessa; 

• la “Relazione […]” tratta le tematiche di cui sopra in maniera tale che risulta impossibile attuare 
un’operazione di oscuramento di tali informazioni, secondo le linee guida ANAC approvate con delibera 
n. 1309/2016, senza oscurare l’intero documento; 

 
RITENUTO, per quanto sopra, in conformità all’art.5-bis del D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii., di non accogliere la 
richiesta del Presidente del Comitato Coordinamento Acqua Pubblica della provincia di Sondrio Martina 
Simonini;  

 

DETERMINA 

 
1. di non accogliere, per le motivazioni esposte in premessa, la richiesta del Presidente del Comitato 

Coordinamento Acqua Pubblica della provincia di Sondrio Martina Simonini tesa ad ottenere copia della 
“Relazione dell’istruttoria condotta dall’Ufficio d’Ambito in merito all’istanza di revisione tariffaria ai sensi 
dell’articolo 16, comma 5, della convenzione di affidamento del SII inoltrata da S.Ec.Am. S.p.A. il 28 
luglio 2021”; 

2. di fornire tempestivamente al Presidente del Comitato Coordinamento Acqua Pubblica della provincia di 
Sondrio Martina Simonini, e alla S.Ec.Am. S.p.A. quale soggetto controinteressato, la presente 
determinazione; 

3. di dare atto che avverso il presente provvedimento possono essere esperiti i rimedi di cui all’art.5, 
comma 7, del D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii.; 

4. di dare atto che il presente provvedimento costituisce la conclusione del procedimento avviato con nota 
prot.592 del 31 marzo 2022. 

 
 

IL DIRETTORE 

Paolo Andrea Lombardi 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale 
ai sensi dell’art.24 del d.lgs. 82/2005 

 


